
End.:  SGAN  Q.  601  Conj.  I  -  Ed. Dep. Manoel  Novaes  CEP  70830-901  - BRASÍLIA/DF 

Tel.:  (61)  3312.4619    FAX:  (61) 3312.4787      

 

www.codevasf.gov.br      e-mail:  licitacao@codevasf.gov.br 

 

\srv02\licitacao\Atas2009                       ED 110-09 - ATA 2830 - FinanceiraFinanceira 1 
Proc. nº 59500.002622/2009-21 
 

Ministério  da  Integração  Nacional – MI 
 Companhia  de  Desenvolvimento  dos  Vales  do  São  Francisco e do 

Parnaíba - Secretaria de Licitações – PR/SL 

ATA N° 2830 Ata da reunião para abertura das propostas financeiras do 
Edital de Tomada de Preços n° 110/2009, que tem por objeto 
execução da reforma de 18 (dezoito) banheiros coletivos e 
construção de 04 (quatro) banheiros para portadores de 
necessidades especiais (PNE) no edifício sede da Codevasf, em 
Brasília – DF. 

Às 11:00 (onze) horas do dia 30 (trinta) de dezembro de 2009, na sala 201, localizado no térreo do 
Edifício Sede da Codevasf, localizado no Setor de Grandes Áreas Norte – SGA/Norte, Quadra 601, 
Conjunto I, Brasília – DF, sob a Presidência da Sr. Messias Carvalho da Silva, Chefe Substituto da 
Secretaria de Licitações, presentes os Srs. Osvaldo Pinheiro de Queiroz, Aldrei Mauricci Veiga e a 
Sra. Ivete Alves Galvão, respectivamente Presidente e membros da Comissão Técnica de 
Julgamento, com assessoramento jurídico da advogada, Aunize Matias Barbosa, com a finalidade de 
dar suporte jurídico quanto à regularidade formal dos procedimentos licitatórios, abstendo-se do 
exame de mérito das propostas apresentadas; e comigo, secretária “ad hoc” adiante declarada, 
realizou-se a sessão para abertura das propostas financeiras do Edital n° 110/2009, cujo objeto foi 
acima descrito. As empresas: CMP – CONSTRUTORA MARCELINO PORTO LTDA, CONETY 
QUALIT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, CONNOR ENGENHARIA LTDA, D&M 
CONSTRUTORA LTDA, DF ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA, ESPAÇO 
ENGENHARIA E REFORMAS LTDA, MEGALUZ ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, RUBI ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA, TECNICALL ENGENHARIA LTDA e 
SHOX DO BRASIL CONSTRUÇÕES LTDA não se fizeram representar. Inicialmente, o Sr. 
Presidente fez uma explanação dos objetivos da presente licitação, esclarecendo que todas as 
empresas participantes foram habilitadas, conforme relatório da Comissão Técnica de Julgamento, 
que foi encaminhado a todos os participantes através do Fax Circular nº 794/09, datado de 
23/12/2009 e divulgado no site da Codevasf: www.codevasf.gov.br, tendo sido antecipado a data de 
abertura das propostas financeiras, previstas para o dia 31/12/2009 às 10:00 (dez) horas, para a data 
de hoje, às 11:00 (onze) horas, divulgado por meio do Fax Circular nº 816/09, datado de 
29/12/2009, em virtude de todos os licitantes terem declinado do prazo recursal, referente à fase de 
habilitação, conforme comprovantes constantes do processo. Continuando os trabalhos o Sr. 
Presidente informou que iria proceder nos termos do Edital licitatório, à abertura dos invólucros nº 
02 (dois), contendo as “Propostas Financeiras” das empresas habilitadas, e convidou os presentes a 
verificarem a inviolabilidade dos invólucros, procedendo à abertura dos mesmos, não se entrando em 
pormenores relativos aos custos propostos, o que ficará a cargo da  Comissão Técnica de 
Julgamento, designada para este fim. Assim procedeu à divulgação dos valores globais ofertados 
pelas empresas, conforme consta no quadro demonstrativo em anexo, que faz parte integrante desta 
Ata. A seguir, o Sr. Presidente convidou os presentes para procederem à autenticação das peças 
recebidas e conhecidas, juntamente com ele, Presidente e a Comissão Técnica de Julgamento, 
informando que o resultado do julgamento, após aprovado pelo Presidente da CODEVASF será 
encaminhado via fax e/ou email a  todos os interessados, publicado no Diário Oficial da União, 
divulgado nos sites do Comprasnet: www.comprasnet.gov.br e da Codevasf: www.codevasf.gov.br, 
assim como no quadro de avisos, localizado no segundo andar, do edifício sede da Codevasf. O Sr. 
Presidente informou ainda que toda documentação ora conhecida estará à disposição dos 
interessados para fins de vista, durante o expediente de segunda-feira, dia 4 (quatro) de janeiro de 
2010. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente deu por encerrada a sessão e mandou lavrar 



End.:  SGAN  Q.  601  Conj.  I  -  Ed. Dep. Manoel  Novaes  CEP  70830-901  - BRASÍLIA/DF 

Tel.:  (61)  3312.4619    FAX:  (61) 3312.4787      

 

www.codevasf.gov.br      e-mail:  licitacao@codevasf.gov.br 

 

\srv02\licitacao\Atas2009                       ED 110-09 - ATA 2830 - FinanceiraFinanceira 2 
Proc. nº 59500.002622/2009-21 
 

Ministério  da  Integração  Nacional – MI 
 Companhia  de  Desenvolvimento  dos  Vales  do  São  Francisco e do 

Parnaíba - Secretaria de Licitações – PR/SL 

a presente Ata que, depois de lida e achada conforme, vai assinada pelos presentes e será 
disponibilizada no site da Codevasf. Eu, Rachel Pereira David, a digitei e assino. Brasília – DF, 30 de 
dezembro de 2009. ________________________ 

 RACHEL PEREIRA DAVID 
 
 
 
________________________________      ______________________________ 
OSVALDO PINHEIRO DE QUEIROZ   MESSIAS CARVALHO DA SILVA 
Presidente da Comissão                Presidente da Mesa 
 
 
 
____________________________________             ______________________________ 
IVETE ALVES GALVÃO         ALDREI MAURICCI VEIGA 
Membro da Comissão                                                         Membro da Comissão     
 
 
 
_____________________________ 
AUNIZE MATIAS BARBOSA 
Assessor Jurídico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



End.:  SGAN  Q.  601  Conj.  I  -  Ed. Dep. Manoel  Novaes  CEP  70830-901  - BRASÍLIA/DF 

Tel.:  (61)  3312.4619    FAX:  (61) 3312.4787      

 

www.codevasf.gov.br      e-mail:  licitacao@codevasf.gov.br 

 

\srv02\licitacao\Atas2009                       ED 110-09 - ATA 2830 - FinanceiraFinanceira 3 
Proc. nº 59500.002622/2009-21 
 

Ministério  da  Integração  Nacional – MI 
 Companhia  de  Desenvolvimento  dos  Vales  do  São  Francisco e do 

Parnaíba - Secretaria de Licitações – PR/SL 

QUADRO DEMONSTRATIVO DOS VALORES GLOBAIS OFERTADOS PARA O EDITAL 
N° 110/2009 – CONCORRÊNCIA – QUE TEM POR OBJETO EXECUÇÃO DA REFORMA 
DE 18 (DEZOITO) BANHEIROS COLETIVOS E CONSTRUÇÃO DE 04 (QUATRO) 
BANHEIROS PARA PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS (PNE) NO EDIFÍCIO 
SEDE DA CODEVASF, EM BRASÍLIA – DF, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DA ATA Nº 
2830, DATADA DE 30/12/2009. 
 

EMPRESAS VALOR GLOBAL 

CONNOR ENGENHARIA LTDA R$ 445.577,31 
CMP – CONSTRUTORA MARCELINO PORTO LTDA R$ 482.532,36 
CONETY QUALIT CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME R$ 441.640,07 
DF ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA R$ 450.000,00 
D&M CONSTRUTORA LTDA R$ 449.129,41 
ESPAÇO ENGENHARIA E REFORMAS LTDA R$ 436.552,57 
MEGALUZ ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES LTDA R$ 444.444,87 
RUBI ENGENHEIROS ASSOCIADOS LTDA R$ 469.273,64 
TECNICALL ENGENHARIA LTDA R$ 401.872,75 
SHOX DO BRASIL CONSTRUÇÕES LTDA R$ 440.578,07 

 


